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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je vypracována na téma "Rekonstrukce vzduchové pružiny." Teore-tická část

se zabývá viskoelastickým chováním pryže, dále pak textilními výztužnými materiály a nejpoužíva-

nějšími pryžotextilními výrobky. Teoretická část je zakončena popisem výroby vzduchových pru-

žin. Cílem praktické části bylo provést rekonstrukci stávající vzduchové pružiny dle zadání zákaz-

níka a ověření zkouškami požadované vlastnosti.

Klíčová slova: vzduchová pružina, viskoelasticita, pryžotextilní kompozit

ABSTRACT

This bachelor's thesis is formulated on a subject "Air Spring Reconstruction". The theoretical part

of the thesis follows up the viscoelastic behavior of the rubber material, the textile made reinforcing

materials and the most frequently used rubber-textile products. The theoretical part is concluded by

the description of air springs manufactory process. The main objective of the bachelor's thesis

practical part is to perform an air spring reconstruction according to particular customer's assign-

ment and to verify and test all the required product qualities.
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ÚVOD

Ačkoliv vulkanizovaná pryž je známa již téměř 180 let, její viskoelastické vlastnosti neby-

ly stále překonány. Před 80 lety se kromě přírodního kaučuku, při jeho nedostatku

v Evropě, vyvinul a začal používat kaučuk syntetický a s postupem času i další kaučuky,

které zlepšují požadované vlastnosti pryžových výrobků.

Jelikož má pryž velice nízký modul pružnosti v tahu, v řadě aplikací, kde je třeba přenést

tahová napětí, se pryžové výrobky vyztužují vlákny, které jsou povětšinou kryty pryžovou

matricí. Tato výztuž bývá do matrice vkládána skládáním jednotlivých vrstev. Takto vzni-

kají pneumatiky, dopravníkové pásy, vzduchové pružiny, klínové řemeny, hradící jezy a

další.

Toto vrstvení, konfekcionování, bývá prováděno obdobně u všech výše jmenovaných vý-

robků. Na desku nebo válec se klade vnitřní vrstva z nezvulkanizované pryže , vrstvy vý-

ztužných materiálů v požadovaném směru a uzavírající, vrchní vrstva z nezvulkanizované

pryže.

Cílem této práce je rekonstrukce stávající vzduchové pružiny dle požadavků zákazníka a

zkouškami ověřit požadované vlastnosti navržené vzduchové pružiny. I přes známost me-

chanických vlastností použitých materiálů se návrh/rekonstrukce řídí zejména zkušeností

pracovníků, proto jsou zkoušky navržené vzduchové pružiny nezbytné pro ověření poža-

dovaných vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 PRYŽ JAKO KONSTRUKČNÍ MATERIÁL

Pryž je známa již od roku 1839, kdy Američan Charles Goodyear objevil způsob vulkani-

zace kaučuku, který si nechal v roce 1844 patentovat. Kvůli zvyšující se spotřebě a růstu

cen přírodního kaučuku dováženého výhradně z Brazílie, se vědci v Evropě od roku 1870

snažili získat kaučuk synteticky z uhlovodíků. To se podařilo až v roce 1909 německému

vědci Friedrichu Hoffmanovi, který polymerací vyrobil čistý isopren. V současné době

se na celém světe spotřebuje dvacet pět milionu tun kaučuku ročně, z toho je 40% kaučuku

přírodního.

Pryž je elastická látka s amorfní strukturou, nízkou teplotou skelného přechodu, vyznačují-

cí se vysokou pružností. Při použití malých sil se silně deformuje (v řádech stovek pro-

cent), a po skončení deformační síly se vrací do původního stavu. Teplota použití od -30°C

do 150°C. Tyto vlastnosti ovlivňuje zejména kaučuk, hustota zesíťování a další příměsi

v gumárenské směsi.

Díky svým specifickým vlastnostem je pryž nezastupitelným materiálem. Pryž může být

použita samostatně jako například těsnění, pružné prvky, rukavice nebo v kombinaci

s výztuží - kompozit, kdy pryž působí jako matrice v pneumatikách, dopravníkových pá-

sech, hadicích, klínových řemenech, hadicích, vlnovcích vzduchového pružení a dalších.

1.1 Viskoelastické chování pryže

Pryž je typický příklad viskoelastického materiálu, tedy materiálu, který spojuje vlastnosti

materiálů ideálně pružných (kovy v oblasti platnosti Hookova zákona) a ideálně viskózních

kapalin (jednoduché kapaliny při ustáleném toku). Pro popis tohoto chování se používají

reologické modely ocelové pružiny (pro hookeovskou elasticitu), pístu (pro newtonský

tok) a jejich kombinace (pro látky viskoelastické).

1.1.1 Elastické chování

Ideálně elastický materiál je takový, kde veškerá získaná energie naakumulovaná uvnitř

materiálu v průběhu jeho zatěžování je po odlehčení využita k návratu materiálu do jeho

původního stavu před zatížením. U takovýchto materiálů nedochází k disipaci vložené me-

chanické energie. Při ideálně elastickém chování se deformace projeví okamžitě, její veli-
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kost je přímo úměrná napětí a v čase se nemění. Platí tedy Hookův zákon.

(1)

Tvar Hookova zákona pro namáhání smykem τ

(2)

Pro popis ideálně elastického chování se používá reologický model pružiny o tuhosti G.

1.1.2 Viskózní chování

U ideálně viskózního materiálu se veškeré vnější zatížení mění na kinetickou energii pohy-

bujících se částic, dochází k posunu jednotlivých vrstev částic (nastává tok) a nakonec do-

chází k disipaci v teplo. Deformace narůstá po celou dobu působení napětí, deformace

se neustaví a po odlehčení zůstává deformovaný stav zachován. Při ustáleném toku je smy-

ková rychlost

Obr. 1. Reologickký model pružiny o tuhosti G,

časová závislost deformace ideálně elastického

tělesa
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(3)

úměrná smykovému napětí σ Newtonova zákona

(4)

Pro popis ideálně elastického chování se používá reologický model hydraulického válce

s kapalinou o viskozitě η

1.1.3 Viskoelastické chování

Složitá vnitřní struktura elastomerů se projevuje i v jejich komplikovaném deformačním

chování. Ideálně elastické a dokonale plastické chování jsou krajní extrémy a chování vět-

šiny látek se projevuje jejich kombinací. Takové látky nazýváme viskoelastické. K popisu

jejich chování se používá kombinace pružného a viskózního prvku spojené paralelně, séri-

ově a jejich kombinace. Základními modely pro modelování viskoelastického chování jsou

Kelvinův (Voight) model, Maxwellův model a Tuckettův model.

Obr. 2. Reologický model hydraulického válce

s kapalinou o viskozitě η, časová závislost deformace

ideálně viskózního tělesa
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Kelvinův model je paralelním spojením pružiny a hydraulického válce. Deformace je vrat-

ná, po zatížení je elastický prvek brzděn prvkem viskózním. Kelvinův model představuje

elasticitu brzděnou, časově závislou. Oba prvky jsou deformovány stejně a celkové napětí

soustavy je rozloženo do obou prvků.

(5)

(6)

Dosazením rovnic (2, 4) do rovnice (6) získáme diferenciální rovnici Kelvinova modelu

(7)

Jak je z obrázku (3) zřejmé, deformace je při konstantním napětí závislá na čase. Takové

chování se nazývá krípem. Zavedením smykového napětí τ,

(8)

separací proměnných, integrací a dosazením počátečních podmínek získáme rovnici krípu

(9), respektive zpětného krípu (rovnice 10) po odlehčení vzorku.

O

br. 3. Kelvinův model

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

(9)

(10)

Maxwellův model popisuje elasticitu, která odeznívá tokem nebo tok komplikovaný elasti-

citou. Znázorňuje jej sériové zapojení pružiny a hydraulického válce. Celková deformace

je rovna součtu deformací jednotlivých prvků, kdežto napětí v celé soustavě konstantní.

(11)

(12)

Rovnici (11) lze zapsat také jako

(13)

a dosazením rovnic (2, 4) se získá

(14)

kde τ se nazývá relaxační dobou

(15)

Při skokovém zatížení Maxwellova modelu pružina reaguje okamžitě, zatímco deformace

pístu je nulová. Vzniklé počáteční napětí je tak dáno pouze tuhostí pružiny. Postupem času

se však píst tahem pružiny pohybuje, deformace pružiny se zmenšuje a tím klesá i napětí

v modelu, dochází k relaxaci. Relaxace je tedy závislost napětí na čase při konstantní de-

formaci. Zvyšováním tuhosti pružiny a snižováním viskozity kapaliny v pístu se urychlý


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

8 VYHODNOCENÍ A DISKUZE

Jako první bylo navrženo vycházet z vlnovce 170/1 jehož charakteristiky zdvihu (P 2) jsou

dostatečné. Vzhledem k množství předpokládaného ročního odběru kusů byly navrženy

úpravy stávající formy prodloužením o středový prstenec. Při relativně malém ročním

množství výlisků tak není třeba investice do celé nové formy. Bylo možné vycházet

i z vlnovce o průměru vlny 130, jehož zdvihové charakteristiky by také postačovaly, ale

formy jsou po většinu roku plně vytíženy. Případné potřebné snížení výšky výlisku, je

možné provést pouhým snížením výšky vloženého prstence.

První konfekční řešení bylo oproti požadovanému zvýšení výlisku navrženo prodloužené o

5mm. Toto navýšení mělo kompenzovat předpokládané smrštění kordové tkaniny při vul-

kanizaci. Smrštění však nebylo tak velké, jak bylo předpokládáno (Obr. 32) a proto byla

v dalším návrhu zkrácena rozteč a šíře materiálů o 5mm. Po vylisování těchto opravených

konfekcí již výlisky netrpěly konstrukčními vadami. První návrh mohl být ponechán bez

myšleného prodloužení, pokud by však došlo k výraznějšímu smrštění, byla by vnitřní pry-

žová folie prořezaná kordovou tkaninou a poté by musela být rozteč a šíře materiálů navý-

šena. Nevýhodu tohoto druhého postupu spatřuji v tom, že z takto prořezaných vzducho-

vých pružin se špatně odhaduje potřebné prodloužení. Výhodou druhého postupu by bylo,

pokud by navržené rozměry některého z polotovarů byly totožné s polotovarem pro jiný

vlnovec. Pokud by tato konfekční příprava byla po vylisování funkční, velmi málo, ale

dlouhodobě, by usnadnila přípravu polotovarů pro konfekcionování v sériové výrobě.

Po vylisování vzhledově dobrých výlisků byla nejprve provedena destrukční zkoušku. Tato

zkouška je nejrychlejší. Poté byly 2 vzduchové pružiny instalovány do zkušebního stroje

dynamické zkoušky. Tato zkouška trvá v řádu týdnů a v jejím průběhu byly provedeny a

zpracovány zkoušky na zkušebním stroji UTS TESTSYSTEME v Hradci Králové, jejímž

výsledkem je zátěžový diagram pro různé vnitřní přetlaky.

Jak z provedených měření a zkoušek vyplývá (P 5, P 6, P 7, P 9), navržená rekonstrukce

vzduchové pružiny 170/1E odpovídá požadavkům a zákazníkovy bylo zasláno Zástavbové

schéma (P 9), Výkres výlisku (P 10), Kontrolní zpráva o prvním vzorku (P 11) a 4 vzorky

vzduchové pružiny k odsouhlasení.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navržení rekonstrukce stávající vzduchové pružiny dle požadavků

zákazníka a zkouškami ověřit požadované vlastnosti navržené vzduchové pružiny. Samot-

ný návrh rekonstrukce vzduchové pružiny byl s ohledem na zkušenosti rychlý. I když první

konfekční návrh nebyl správný, vada a její náprava byla zřejmá a druhý návrh byl již po

vylisování dobrý. Následným měřením a testováním se podařilo ověřit, že vzduchová pru-

žina má požadované vlastnosti.

Výsledkem práce byla dokumentace s kontrolní zprávou a se zkušebními vzorky, které

byly odeslány zákazníkovy. Ten tuto zprávu schválil a v průběhu února 2018 odebral prv-

ních 200 sériově vyrobených kusů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

170/1 Vzduchová pružina o průměru 170mm, jednovlna

170/E Vzduchová pružina o průměru 170mm, jednovlna prodloužená

170/2 Vzduchová pružina o průměru 170mm, dvouvlna

2R Poloměr kružnice zaoblení vzduchové pružiny [mm]

CIIR Chlorizobutylenizoprnová gumárenská směs

D Průměr vzduchové pružiny [mm]

E Modul pružnosti v tahu (Youngův modul) [Pa]

E' Reálná složka komplexního modulu pružnosti v tahu [Pa]

E'' Imaginární složka komplexního modulu pružnosti v tahu [Pa]

E* Komplexní modul pružnosti [Pa]

EKO Epichlorhydrinová gumárenská směs

F Síla působící na vzduchovou pružinu [N]

Fm Meridiánová síla [N]

Fo Osová síla [N]

G Modul pružnosti ve smyku [Pa]

Hmax Maximální zdvih vzduchové pružiny [mm]

Hmin Minimální zdvih vzduchové pružiny [mm]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

Hstat Zástavbová výška vzduchové pružiny [mm]

i Komplexní číslo

K Objemový modul pružnosti [Pa]

L Výška středového prstence vzduchové pružiny [mm]

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

PES Polyester

pp Vnitřní tlak vzduchové pružiny [MPa]

SBR Butadien-styrenová gumárenská směs

VS Viskóza

β Neutrální úhel výztužného kordu [°]

γ Smyková deformace [°]

γ Časový gradient smykové deformace [s-1]

γpíst Deformace pístu [mm]

γpruž Deformace pružiny [mm]

δ Fázový posun [mm]

ε Poměrné prodloužení [-]

η Viskozita [Pa.s]
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μ Poissonovo číslo [-]

σ Napětí [Pa]

σpíst Napětí pístu [Pa]

σpruž Napětí pružiny [Pa]

τ Smykové napětí [Pa], relaxační doba [s]

ω Úhlová frekvence [rad.s-1]
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