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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku rekonstrukce kompozitního výrobku s pryžovou
matricí. Ve studijní části student seznamuje čtenáře s problematikou. Jelikož se jedná o dynamicky
namáhaný výrobek, popisuje chování materiálu v dynamických podmínkách. Dále čtenáře seznamuje
s řešením základních výrobku z materiálů na bázi kompozitů s pryžovou matricí, jako jsou folie,
hadice dopravní pásy atd. Součástí kompozitů je výztužná část kde se autor zaměřil na textilní
výztužné materiály a jejich adhezivní systémy. V závěru teoretické části popisuje technologii výroby
studovaného výrobku, vlnovce vzduchového pružení.
Cílem práce je návrh rekonstrukce vzduchové pružiny pole zadaných podmínek zákazníka, včetně
odzkoušení a provedení testů v souladu s předpisy. Jak bylo uvedeno, jedná se rekonstrukci výrobku,
takže se předpokládá využití sortimentu vyráběných kaučukových směsí a výztužných materiálů.
Kontrolní pevnostní výpočet byl zpracován analyticky zjednodušeným výpočtem. Z rovnice
rovnováhy a z meridiánové síly lze stanovit neutrální úhel beta konfekce. Dále je navržena skladba
výrobku a jeho konfekční díly. Pro lepší souvislost by zde měla následovat kapitola uvedená v bodě
3. Zkouška výrobků, které následovaly po výrobě, proběhly podle protokolů na jedno účelových
zkušebnách. Výsledky zkoušek jsou uvedeny v příloze. Zde bych doporučoval použít výsledky měření
přímo v textu a lépe je komentovat.
I přes kritické poznámky je práce zpracována na dobré úrovni a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Při jaké frekvencí byla provedena dynamická zkouška?
2. Proč nebylo odzkoušeno statisticky významné možství výrobků?
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